Incipit prologus venerabilis Bede in ecclesiastica historia gentis Anglorum.

Orosio

sumo regi Colu-
leo: Beda famulus
christi et presbyter.
Historia gentis an-
glorum ecclesiasticarum
quam nup edideram
libentissime tibi desiderati rex et prius ad
legendum ac perbandum transmissi. Et nunc ad
transscribendum ac plenius ex tempore meditan-
dum transmitto. Satisque studium tue sincer-
tatis amplector: quo non solum audien-
dis scriptum scientie verbis aurem sedulius
accommodas: verum etiam noscendis priorum
gestis sine dictis: et maxime nostre gentis
virosum illustrium aurem vigilanter impen-
dis. Sive enim historia de bonis bona referat:
ad imitandum bonum auditor sollicitus
instigat: seu mala commemorat de pravis:
nihilominus tamen religiosus ac pius
auditor sine lector delectando quod novum est
ac peruersum ipse soletius ad exequenda ea
quam bona ac deo digna esse cognoverit ac-
cenditur. Quod ipsum tu quod vigilatissime de-
prehendens historiam memoratam in noticiam
tibi simul et eis quibus te regendis divina
preceps auctoritas ob generalis curam sa-
lutis latius proparari desideras. Ut autem
in his que scripsi vel tibi vel ceteris audi-
toribus sine lectoribus huius historie occa-
sionem dubitandi subtraham: Quibus hec
maxime auctoribus didicerim breuiter in-
firmare curabo. Auctor ante omnes atque
auditor opusculi huius Albinus abbas re-
uerendissimus vir per omnia doctissimus
extitit: qui in ecclesia cantuariorum a bea-
te memorie Theodoro archiepiscopo: et
Adriano abbate viris venerabilibus atque
eruditissimis instituit: diligenter omnia
quae in ipsa cantuariorum provincia: vel etiam in
contiguis eidem regionibus a discipulis bea-
ti pape Gregorii gesta fuere: vel monimen-
tis litterarum: vel seniorum traditione cogno-
uerat. Et ea mihi de his quae memoria dig-
ne videbantur: per religiosum londonensis ec-
clesiae presbyterum Norhelmum: siue litteris

mandata: siue ipsius norhelmi viva voce
referenda transmissi. Qui videlicet Norhel-
mus postea romam veniens nonnullas ibi
beati Gregorii pape simul et aliorum pontificum
cum perscrutato eiusdem sancte ecclesie roma-
ne scriptis permisiuerit quae nunc ipsi ecclesie
preest Gregorii pontificis inuenit. Reuer-
susque nobis nostre historie inserendas cum
consilio prefati Albini reuerendissimi pa-
tris attulit.

A principio itaque voluminis vs-
que ad tempus quo gens anglorum
fidem christi precepit: et priorum
maxime scriptis hinc inde collectis ea que
peremerimus didicimus. Et inde autem vsque ad
tempora presentia que in ecclesia cantuari-
orum per discipulos beati Gregorii pa-
pe siue successores eorum: vel sub quibus re-
gibus gesta sunt memorati abbas Albi-
ni industria Norhelmo ut diximus preferen-
te cognouimus. Qui etiam provincie orienta-
lium saxonum simul et occidentali-
um: necnon et orientali-
um anglorum atque Nordanhym-
brorum: a quibus presulibus vel quorum tem-
pore regum gratiam euangelii preceperunt:
nonnulla mihi ex parte perdidit. Denique
horum precipue ipsius Albini ut hoc opus
aggredi audere provocatus sum. Sed et Da-
niel reuertentis si mihi occidentali-
um saxonum episcopus qui nunc vsque superest: nonnulla
mihi de historia ecclesiastica provincie ipsius
simul et proximae illi australium saxonum: nec-
non et secte insule litteris mandata declarant:
quod literis per ministerium Leddi et Leadda reli-
giosorum christi sacerdotum vel provincia
Mercuriorum ad fidem christi quam non noue-
rat peruenit: vel provincia orientali-
um saxonum fidem quam olim exfluxerat recipere
rauerit. Qualis etiam ipsorum patrum vita vel
obitus extiterit: diligenter a fratribus mo-
nasterii que ab ipsis conditum Lactingen
cognominat cognouimus. Porro in provin-
cia orientali-
um anglorum quae fuerint gesta ec-
clesiastice partim ex scriptis: vel traditio-
ne priorum: partim reuerendissimi abbas
Eli relatione comperimus. Et ideo in provin-
cia Lindissi que sunt gesta erga fidem christi:
que vel successio sacerdotalis extiterit:
vel litteris reuerendissimi antistitis Cym-
berecht: vel aliorum fidelium viuorum viva